
192ª feira | 03/Out/2022  - Edição nº 11272

Resolução SEAP n.º 15659/2022

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E
DA PREVIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas

pela Lei estadual nº 19.848, de 03 de maio de 2019,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora Jaiane Binda Vieira Kuchnier, RG

n° 8.342.626-8, para responder como Chefe da Divisão de Cadastro de Recursos

Humanos  da  Secretaria  de  Estado  da  Administração  e  da  Previdência  –

DCRH/SEAP, enquanto perdurar o afastamento da titular da função, a servidora

Rosangela de Souza Mem Antoniacomi, RG n° 4.638.568-3, a partir do dia 29

de setembro de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a

data acima, ficando revogadas todas as disposições ao contrário.  

Curitiba, 29 de setembro de 2022.

Luciana Carla da Silva Azevedo

Secretária de Estado da Administração e da Previdência, em exercício

106404/2022

Resolução SEAP nº.   15656
   
O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o contido no Decreto no 1748 de 24 de janeiro de 
2000, 

R E S O L V E: 

Proceder a revisão dos proventos de inatividade, de MARA PEIXOTO PESSOA, 
RG. nº 1.178.669-3, LF 01, Professor, conforme cálculo de fl s. 96 - PRPREV, em 
atendimento nos autos sob nº 0003237-14.2020.8.16.0004 do 3ª Vara da Fazenda 
Pública de Curitiba/PR. Valor dos proventos R$ 6.612,71 (Seis mil, seiscentos e 
doze reais e setenta e um centavos). 
Protocolo nº 19.314.097-1.

Curitiba, 27 de setembro de 2022

 Luciana Carla da Silva Azevedo
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

Em exercício
106459/2022

JUCEPAR 

PORTARIA Nº 150/2022 – JUCEPAR

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Lei Estadual nº 7039 de 19/10/1978, os termos 
previstos no artigo 12 e 13, do Regulamento da Junta Comercial do Paraná 
aprovado pelo Decreto nº 12.033 publicado no DIOE de 02/09/2014, alterado pelo 
Decreto nº 8.590 publicado no DIOE de 21/12/2017, resolve:

                                                SUSPENDER

Suas férias a partir de 03/10/2022, referente ao exercício do ano de 2022, por 
imperiosa necessidade de serviço, fi cando em haver 16 dias para usufruir em data 
oportuna, 
                                                            
Publique-se.

Curitiba, 29 de setembro de 2022.

Marcos Sebastião Rigoni de Mello
Presidente

106285/2022

PORTARIA JCP Nº 151/2022 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme o artigo 23, II, da Lei nº 8934/94; 
arts. 25, V, X e XVII, do Decreto 1.800/96 e artigos 12 e 13 do Decreto 
Estadual 12.033/2014 (Regimento Interno desta autarquia), resolve:   

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da IN-DREI nº 52 de 04/08/2022, tendo em vista o 
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para 
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo 
22/602995-6, pertencentes ao Sr. MILOS MILOJEVIC.  
Publique-se. Curitiba, 30 de setembro de 2022. 

 
SEBASTIÃO MOTA 

Presidente em Exercício 

PORTARIA JCP Nº 151/2022 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme o artigo 23, II, da Lei nº 8934/94; 
arts. 25, V, X e XVII, do Decreto 1.800/96 e artigos 12 e 13 do Decreto 
Estadual 12.033/2014 (Regimento Interno desta autarquia), resolve:   

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da IN-DREI nº 52 de 04/08/2022, tendo em vista o 
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para 
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo 
22/602995-6, pertencentes ao Sr. MILOS MILOJEVIC.  
Publique-se. Curitiba, 30 de setembro de 2022. 

 
SEBASTIÃO MOTA 

Presidente em Exercício 
106554/2022

PORTARIA JCP Nº 152/2022 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme o artigo 23, II, da Lei nº 8934/94; 
arts. 25, V, X e XVII, do Decreto 1.800/96 e artigos 12 e 13 do Decreto 
Estadual 12.033/2014 (Regimento Interno desta autarquia), resolve:   

N O M E A R 
JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do RG 
13.834.707-9 – SSP/PR, expedida em 09/04/2015, inscrito no CPF/MF 
sob nº 701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete AD HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e 
do idioma português brasileiro para o sérvio, em conformidade com o 
disposto no artigo 27 da IN-DREI nº 52 de 04/08/2022, tendo em vista o 
atendimento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal,  para 
tradução específica dos documentos apresentados no protocolo 
22/602994-8, pertencentes ao Sr. IGOR MARTINOVIC.  
Publique-se. Curitiba, 30 de setembro de 2022. 
 

SEBASTIÃO MOTA 
Presidente em Exercício 

106557/2022 
 

PORTARIA JCP Nº 153/2022 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 
25, V, X e XVII, do Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto 
Estadual nº 12.033/2014 (Regulamento), resolve  

NOMEAR 
WESLEY FAVARO FERREIRA, RG 12.472.125-3 SSP/PR, Agente 
Profissional – Administrador, para exercer as atribuições de Gestor de 
Contrato, e 
TEANY ELISA COLLE, RG 3.631.463-0 SSP/PR, Agente de Execução – 
Técnico Administrativo, para exercer as funções de Fiscal de Contrato, 
nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei Estadual nº 15.708/07 e arts. 72 e 
73 do Decreto Estadual nº 4.993/16, para o seguinte contrato e 
contratada: 

Contrato 
GMS 

Contratada 

4699/2022 
Vixcard Comércio, Serviços e Importação de 
Artigos para Identificação Eireli 
 (CNPJ 02.583.967/0001-79) 

Publique-se. Curitiba, 30 de setembro de 2022. 
 

SEBASTIÃO MOTA 
Presidente em Exercício 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

106526/2022

Secretaria da Agricultura 
e do Abastecimento 

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

GOVERNO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO

ABASTECIMENTO - SEAB
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL – DERAL

                                        PORTARIA Nº 041/2022

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL - DERAL, da
Secretaria  de  Estado  da  Agricultura  e  do  Abastecimento,  no
cumprimento de suas atribuições legais especialmente as determinadas
pela Lei n° 9491, de 21/12/90.

RESOLVE 

Art.  1º-   Divulgar  o  preço  médio  recebido  pelos  produtores  de
milho               no Paraná, na semana de:

26  a 30 de setembro de 2022
Milho..........................................................R$ 75,76 /sc 60 kg

                     
C U M P R A - S E

Curitiba, 30 de setembro de 2022

Marcelo Garrido Moreira
Diretor do  DERAL

DERAL/ER

106671/2022


